
PLANI I VEPRIMIT PËR PËRFAQËSIM TË DREJTË DHE PROPORCIONAL TË KOMUNITETEVE JO SHUMICË NË KOMUNA


1. Rreth planit të veprimit
Qëllimi i këtij Plani të Veprimit komunal është të nxisë implementimin e rregulloreve dhe legjislacionin ekzistues lidhur me përfaqësimin proporcional te komuniteteve jo shumicë. Përveç kornizës ligjore, ky manual është përmbledhje e praktikave të mira që janë zbatuar individualisht në disa komuna ose që janë të nxjerra si sugjerime nga stafi komunal gjatë punëtorive të organizuara në kuadër të këtij projekti. 
Ky plan i veprimit mund të përdoret si model nga të gjitha komunat e Kosovës. Mund të përshtatet sipas specifikave dhe nevojave lokale me qëllim të përmbushjes së objektivave për arritjen proporcionale të përfaqësimit të komuniteteve jo-shumicë në administratë lokale. 
Për realizimin me sukses të procesit të hartimit të këtij plani, dëshirojmë të falënderojmë në mënyrë të veçantë stafin e shtatë Komunave të Kosovës: Pejës, Gjilanit, Kamenicës, Fushë Kosovës, Kllokotit, Novobërdë, Ranillug, si dhe përfaqësuesit nga Ministria e Administrimit te pushtetit Lokal,  të cilët kontribuuan me udhëzime dhe sugjerime të tyre në punëtorit e organizuar nga LENS.
Plani i veprimit është zhvilluar në kuadër të projektit “Avokim për përfaqësim proporcional në punësim” i zbatuar nga Shoqata për teknologji “LENS” gjatë periudhës 15 nëntor 2018 – 15 maj 2019. Ky projekt është financuar nga UNMIK. Ka për qëllim që në mënyrë specifike të trajtoj çështjet dhe barrierat e punësimit të komuniteteve jo-shumicë në administratën lokale dhe të u ofroj komunave një model që mund të përdoret dhe përshtatet sipas nevojave me qëllim të rris pjesëmarrjen e tyre në jetën publike. 
2. Shkurtesat 

MATP


Masat aktive të tregut të punës 

ZKKK


Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim 

MAPL


Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 

MAP


Ministria e Pushtetit Lokal 

IKAP 


Institutin e Kosovës për Administratë Publike 

APRK


Agjencisë së Punësimit të Republikës së Kosovës 
MPMS


Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale

QAP 


Qendrat e aftësimit profesional 

KpK


Komiteti për Komunitete 

KPSHC

 
Komision Përzgjedhës të Shërbimit Civil

KPMK 


Këshillit të Pavarur Mbikëqyrës te Kosovës

PPPSHC

Planin e Përgjithshëm te Personelit në Shërbimin Civil 

3. Informata demografike rreth komunës së _______ 

Sipas regjistrimit të vitit 2011, komuna e _____  ka _____ banorë. 

Shqiptarë – ____ 

Serbë – ___, 

Turq – __, 

Boshnjakë –___, 

Romë – ___, 

Sshkali – ___,
Goranë – ___, 

Egjiptian – ___, 

të tjerë – ___. 

Kanë preferuar të mos përgjigjen – ___ persona.

Në qytet jetojnë __ ___ banorë, kurse në zonat rurale – __ ___. Ndarja e popullsisë sipas gjinisë: meshkuj – __ ___, femra – __ ___.

Hapësira e komunës shtrihet në 3___km/2. Me një territor prej __) km/2, me __ vendbanime, __ zona kadastrale. 

4. Gjendja aktuale në përfaqësimin proporcional të komuniteteve jo-shumicë

Përshkimi i numrit të pozitave që i takojnë komuniteteve jo shumicë sipas përqindjes proporcionale me numrin e banorëve, dhe krahasimi me numrin e punëtoreve sipas pozitave që mbajnë.
	Komunitetet
	Komunitetet në pakicë numerike në përqindje sipas regjistrimit të popullatës
	Komuniteti në pakicë numerike në shërbimin civil
	Komunitetet në pakicë numerike në përqindje në pozitat menaxhuese
	Komunitetet në pakicë numerike në përqindje në pozitat profesionale
	Komunitetet në pakicë numerike në përqindje në pozitat teknike/administrative

	Shqiptarë të Kosovës      
	 
	 
	 
	 
	 

	Ashkali të Kosovës
	 
	 
	 
	 
	 

	Boshnjak të Kosovës
	 
	 
	 
	 
	 

	Egjiptian të Kosovës
	 
	 
	 
	 
	 

	Goran të Kosovës
	 
	 
	 
	 
	 

	Rom të Kosovës
	 
	 
	 
	 
	 

	Serb të Kosovës
	 
	 
	 
	 
	 

	Turq të Kosovës
	 
	 
	 
	 
	 


5. Plani i veprimit

Më poshtë mund të gjeni planin e veprimit për sa i përket veprimeve që duhet të ndërmerren në Komunën e ________.
	
	Plani komunal i veprimit për përfaqësimin e drejt dhe proporcional të komuniteteve jo shumicë në Komunën e  ____

	Objektiva
	Aktivitetet e propozuara
	Personi përgjegjës/ institucioni/ organizata
	Implikimet buxhetore
	Vërejtje

	Identifikimi i vendeve të lira të punës
	Të planifikohen nevojat e stafit dhe rekrutimit për periudha afatgjate dhe të mbahen evidencë e përhershme për numrin e pozitave që komuna parasheh ti plotësoj me kandidat nga komuniteti jo shumicë.
	· Burimet Njerëzore
	JO
	-

	
	Plani i personelit i aprovuar të dërgohet tek zyra për Komunitete dhe kthim duke theksuar numrin e pozitave të parapara për komunitetet jo shumicë.
	· Burimet Njerëzore
· ZKKK
	JO
	-

	
	Plani i personelit i aprovuar të dërgohet tek Komiteti për Komunitete.
	· Burimet Njerëzore
· KpK
	JO
	-

	
	Plani i personelit i aprovuar të dërgohet tek zyrat për punësim. Për t’i informuar për rekrutimet që synojnë kandidatë nga komuniteti jo shumicë, dhe të kërkojnë listën e punëkërkuesve të komuniteteve jo shumicë që i përgjigjen kritereve të pozitave.
	· Burimet Njerëzore
· APRK
	JO
	-

	Përcaktimi i  kërkesave për vendin e punës
	Të siguroj se kriteret e përcaktuara për vendet e punës nuk janë diskriminuese dhe dekurajuese për aplikim të komuniteteve jo shumicë. 
	· Burimet Njerëzore
	JO
	-

	Miratimi i kërkesave për rekrutim
	Të caktohet zyrtari i burimeve njerëzore për mbikëqyren e implementimit të rregullores 04/2010 i cili duhet të raportojë për çdo ngecje në zbatim tek udhëheqësi i burimeve njerëzore dhe te zyrtari më i lartë administrativ.
	· Zyrtari për mbikëqyrje

· Burimet Njerëzore,

· Zyrtari me i lart administrativë
	JO
	-

	
	Të raportohen tek zyrtari më i lart administrativë të gjitha rastet ku dyshohet se ka lëshime sa i përket përfaqësimit të drejtë dhe proporcional në punësim.
	· Zyrtari për mbikëqyrje

· Burimet Njerëzore, 

· Zyrtari me i lart administrativë
	JO
	-

	Shpalljet për rekrutim dhe inkurajim


	Të gjitha shpalljet për vende pune më qëllim inkurajimin e aplikantëve të komuniteteve jo shumicë të transmetohen përmes medieve në të gjitha gjuhët zyrtare dhe të komuniteteve.
	· Burimet Njerëzore
· Zyra për Informim
	PO
	-

	
	Të bashkëpunohet me organizata që përfaqësojnë komunitetet me qëllim të shpërndarjes së shpalljeve për vendet e punës në zonat ku janë të përqendruara komunitetet e nën përfaqësuara.
	· Burimet Njerëzore

· ZKKK 
· Organizatat Jo qeveritare 
	JO
	-

	
	Institucionet komunale të përdorin formularin model të shpalljeve të konkurseve për rekrutim dhe të përfshijnë shënime mbi përfaqësim të drejtë dhe proporcional sipas rregulloren 04/2010.
	· Burimet Njerëzore


	JO
	-

	
	Të bëhet shpallja në tabela informuese në hapësirat e komuniteteve dhe përdorimi i alternativave tjera informuese elektronike dhe jo elektronike.
	· ZKKK
	PO
	-

	
	Përdorimi i medieve sociale si Facebook ose platformave tjera të komunikimit të  shfrytëzohen për shpërndarjen e shpalljeve.
	· ZKKK 
· Zyra për informim e Komunës
	JO
	-

	Pranimi i aplikacioneve
	Zyra për komunitet në bashkëpunim me organizatat me bazë në komunitet duhet të sigurojnë përkrahje teknike për aplikantë të cilat i përmbushin kushtet për aplikim sipas shpalljes.
	· ZKKK
	JO
	-

	Formimi i komisioneve vlerësuese
	Njësia e personelit sigurohet se në procesin e   rekrutimit ose gradimit në shërbimin civil, në rastet kur kandidatët janë të barabartë për nga meritat, përparësi ti jepet kandidatit jo-shumicë. 
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativë
	JO
	-

	
	Në konkurset e rekrutimit për postet e shërbimit civil, komisioni përzgjedhës i shërbimit civil, duhet të ketë së paku një anëtar që i përket një komuniteti jo-shumicë në pajtim me rregulloren për procedurat e rekrutimit. 
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ
	JO
	-

	
	Në rastet kur nuk mund të sigurohet një anëtar i komisionit nga komuniteti jo shumicë kërkohet aprovim me shkrim nga udhëheqësi më i lartë administrativ për formimin e komisionin përzgjedhës.
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativë
	JO
	-

	Vlerësimi i drejtë i  kandidatëve


	Të përmirësohet niveli i transparencës nëpërmjet emërimit të ekspertëve të pavarur nga bota akademike, shoqëria civile dhe organizatat me bazë në komunitet në panelet përzgjedhëse.
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativë

· ZKKK
· KPSHC
	PO?
	-

	
	Pyetjet e përdorura në test me shkrim ose në intervistën me gojë të jenë të bazuara në kompetencë.
	· Burimet Njerëzore
· KPSHC
	JO
	-

	
	Të gjitha testet dhe pyetje e përdorura në intervistë duhet ti nënshtrohen një kontrolli nga njësia e personelit për t’u siguruar se testimet nuk përmbajnë pyetje diskriminuese për komunitetin jo shumicë.
	· Burimet Njerëzore
· KPSHC
	JO
	-

	
	Komisionet përgjegjëse, duhet ti nënshtrohen një trajnimi/informimi nga burimet njerëzore lidhur me diskriminimin dhe obligimet ligjore që ka komuna për përfaqësim të drejtë dhe proporcional të komuniteteve jo shumicë.
	· Burimet Njerëzore
· KPSHC
	JO
	-

	Lehtësimi i procedurave të ankimimit
	Komuna të forcoj mekanizmat për ankimim dhe inkurajon komunitetet jo shumicë ti shfrytëzojnë këto mekanizma për ankimin në rast se ndihen që janë diskriminuar gjatë procesit të rekrutimit.
	· Burimet Njerëzore
	JO
	-

	
	Komuna të bashkëpunoj me organizata jo komunale,  në trajtimin e ankesave  në nivelin e institucionit dhe tek KPSHC- Komisioni për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil.
	· Burimet Njerëzore

· ZKKK 
· Agjencia për Ndihmë Juridike Fala
· KPSHC
	JO
	-

	Promovimi dhe zhvillimi në vendin e punës
	Komunat në bashkëpunim me IPAK të organizojnë trajnim për ta mbështetur gradimin, mundësitë për karrierë dhe krijimin e shkathtësive për të punësuarit nga komunitetet e nën përfaqësuara;
	· Burimet Njerëzore

· IPAK
	JO
	-

	
	Komunat duhen zhvilluar programe mentorimi individual apo  grupor për personelin (në bashkëpunim me IKAP)
	· Burimet Njerëzore

· IPAK
	JO
	-

	Trajnimet dhe ngritja e kapaciteteve
	Të bashkëpunohet me zyrat e punës dhe identifikimi i mungesës së kualifikimeve tek komunitetet si dhe angazhimi për përfshirjen e komuniteteve në programe trajnimi.
	· Burimet Njerëzore

· ZKKK
·  Zyrat e Punësimit
	JO
	-

	
	Programe të veçanta të trajnimit dhe mentorimit duhet të organizohen nga komuna ose nga IPAK për të gjitha nivelet funksionale komunale.
	· Burimet Njerëzore

· Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim
	PO/JO
	-

	
	Të sigurohet buxhet i mjaftueshëm për realizimin e aktiviteteve të parapara lidhur me trajnimet dhe praktikës në punë. 
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ 
	PO
	-

	
	Të ndahet buxhet edhe për zyrat e komunitete që ju lejon të angazhohen lidhur me promovimin e punësimit të komuniteteve jo shumicë.
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ
	PO
	-

	
	Të ofrohen programe të bursave, preferohet që të caktohet kuota në numrin e bursave që ndahen si të rezervuara për komunitetet jo shumicë.
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ
	PO
	-

	Krijimi i ambientit të favorshëm të punës për komunitete jo shumicë
	Vetëdijesim i të gjithë punëtorëve lidhur me diskriminimin në punë dhe rritje e vetëdijes kolektive për trajtim të barabartë dhe pa diskriminim të të gjithë punëtorëve pavarësisht përkatësisë  kombëtare;
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ
	JO
	-

	
	Seminaret kundër diskriminimit duhet të organizohen në të gjitha strukturat për të njoftuar stafin për politikat jo diskriminuese dhe përgjegjësitë e stafit lidhur me trajtimin e barabartë dhe jo diskriminues në punë, si dhe mundësitë e detektimit dhe raportimit të rasteve te diskriminimit.
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ
	PO
	-

	
	Komunat duhet të instalojnë mekanizma funksional që sigurojnë raportim pa pengesa të rasteve të diskriminimit dhe trajtimit të rasteve të diskriminimit me profesionalizëm dhe seriozitet
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ
	JO
	-

	
	Duhet të inkurajohet ekspozimi i rezultateve të punës dhe dhënia e falënderimit për kontributin e punëtorëve të komunitete jo shumicë.
	· Burimet Njerëzore

· Zyrtari me i lart administrativ

· Zyra për informim
	JO
	-

	Bashkëpunimi ndër institucional
	Burimet njerëzore të bashkëpunojë me Zyrat për Komunitete, Komitetin për Komunitet dhe zyrat tjera komunale për arritjen proporcionale të përfaqësimit.
	· Burimet Njerëzore

· Komiteti për Komunitete

· ZKKK
	JO
	-

	
	Bashkëpunimi me zyrat e punës për identifikimin e fuqisë punëtore të disponueshme dhe nevojës për ngritje profesionale.
	· Burimet Njerëzore

· APRK- Agjencisë së Punësimit të Republikës së Kosovës
	JO
	-

	
	Promovimi i ngritjes profesionale dhe promovimit në karrierë dhe bashkëpunimi me IKAP për trajnimet që i dedikohen komuniteteve.
	· Burimet Njerëzore

· IKAP
	JO
	-

	
	Bashkëpunimi me organizatat jo qeveritare lokale dhe ndërkombëtare lidhur me inkurajimin e komuniteteve për aplikim dhe për zhvillimin e programe të përbashkëta për ngritje profesionale.
	· Burimet Njerëzore

· OJQ Lokale dhe Ndërkombëtare
	JO
	-

	
	Krijimi i strategjive të përbashkëta me organizatat që i përfaqësojnë komunitetet jo-shumicë në bashkëpunim me Ministrinë e Punës dhe Mirëqenies Sociale ose me Zyrën Rajonale për Punësim.
	· Burimet Njerëzore

· MPMS 

· APRK
	JO/PO
	-

	
	Krijimi i një qendre të karrierës brenda komunave e dedikuar vetëm për komunitete e cila do të funksiononte brenda zyrës për komunitete ose si zyre e veçantë në bashkëpunim me donatorët.
	· Burimet Njerëzore

· ZKKK 
· OJQ-të
	PO
	-



